НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

ДЕПАРТАМЕНТ „АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ“

Петър Алексиев Алексиев

**ОРГАНИЗАЦИОННИ И АДМИНИСТРАТИВНИ ПРОБЛЕМИ ПРИ
ВЪВЕЖДАНЕТО НА Е-УПРАВЛЕНИЕТО В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

**на дисертационен труд
за придобиване на образователната и научна степен**

"доктор"

**по професионално направление 3.7. Администрация и управление
специалност „Организация и управление извън сферата на
материалното производство (публична администрация)“**

**Научен ръководител:
проф. д-р Николай Арабаджийски**

**София
2017 г.**

Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение, списък със съкращения, библиография и приложения. Обемът на дисертационният труд е 229 стандартни машинописни страници. Библиографията съдържа 180 източника, от които - 26 литературни източници (20 на български език и 6 на чужд език), 18 национални стратегически документа, 46 нормативни акта и нормативни документа, 90 интернет източника (47 на български език и 43 на чужд език), които съдържат европейски стратегически документи, регламенти, директиви, международни договори и стандарти, национални стратегически документи, доклади и др. В дисертационния труд са посочени 407 бележки под линия, които съдържат литературни източници на български и чужд език, европейски и национални стратегически документи, нормативни актове, нормативни документи, доклади, публикации, статистически изследвания, бележки от автора и др.

❖ **Изследването** обхваща *основните административни структури и съвети, отговорни* за процеса по въвеждането на е-управление в публичния сектор на Република България, последващата *координация и контрол* върху дейностите по неговото развитие и усъвършенстване в периода 2002-2017 г., подредени в хронологичен ред:

- **Агенция „Развитие на съобщенията и на информационните и комуникационните технологии“ (АРСИКТ)** – създадена през 2002 г. като *юридическо лице* на бюджетна издръжка към министъра на транспорта и съобщенията. Окончателно *закрита* през 2005 г.;
- **Координационен център за информационни, комуникационни и управленски технологии (КЦИКУТ)** – създаден през 2002 г. като специално ИКТ координиращо звено по проект „Електронно правителство“, съгласно *Меморандум за разбирателство* между МС и Програмата за развитие на ООН. Окончателно *закрит* през 2009 г.;
- **Съвет за модернизиране на държавната администрация (СМДА)** – създаден през 2003 г. към МС, с цел да *ръководи, наблюдава и гарантира* цялостното практическо изпълнение на Програмата и *Плана за изпълнение на Стратегията за модернизиране на държавната администрация* - от *присъединяване към интегриране*. Окончателно *закрит* през 2007 г.;
- **Министерство на държавната администрация и административната реформа (МДААР)** – създадено през 2005 г. като юридическо лице на бюджетна издръжка. Окончателно *закрито* през 2009 г.;
- **Държавна агенция за информационни технологии и съобщения (ДАИТС)** – създадена през 2005 г. като юридическо лице на бюджетна издръжка към МС. Окончателно *закрита* през 2009 г.;
- **Изпълнителна агенция „Електронни съобщителни мрежи и информационни системи“ (ИА ЕСМИС)** – създадена през 2009 г. като *второстепенен* разпоредител с бюджетни средства към Министерство на транспорта, информационните технологии и съобщенията. Окончателно *закрита* през 2016 г.;
- **Министерство на транспорта, информационните технологии и съобщенията (МТИТС)** – създадено през 2009 г. след преструктуриране на *Министерство на транспорта и съобщенията (МТС)*;

- **Съвет за електронно управление (СЕУ)** – създаден през 2009 г. като консултативен орган към МС при координацията на правителствената политика в областта на държавната администрация;
- **Съвет за административна реформа (САР)** – създаден през 2011 г. като орган на МС за координация на дейностите и мерките за въвеждане и развитие на е-управление;
- **Държавна агенция „Електронно управление“ (ДАЕУ)** – създадена през 2016 г. като юридическо лице на бюджетна издръжка към МС, в изпълнение на Закона за изменение и допълнение на Закона за електронното управление (ЗИД на ЗЕУ);
- **Държавно предприятие „Единен системен оператор“ (ДПЕСО)** – създадено през 2016 г. като юридическо лице съгласно чл. 62, ал. 3 от Търговския закон, в изпълнение на Закона за изменение и допълнение на Закона за електронното управление (ЗИД на ЗЕУ);

❖ **Изследването** обхваща някои **административни структури**, *отговорни* за процеса по въвеждането на е-управление, последващата *координация* и *контрол* върху дейностите по неговото развитие и усъвършенстване в периода 2002-2017 г., в публичния сектор на всяка от изследваните държави в и извън ЕС, чиито организационни модели за е-управление са проучени и дадени като пример за Република България:

- **САЩ** – Конгрес; Държавен департамент; Федерално правителство; специализирана Работна група по въпросите на е-управлението, създадена през 1993 г.;
- **Южна Корея** - Националната академия за информационно общество (National Information Society Academy - NIA), създадена през 1987 г.;
- **Австралия** - Комитет по стратегията за управление на информацията (Information Management Strategy Committee - IMSC), създаден през 2002 г.; Комитет на главния информационен служител (Chief Information Officer Committee - CIOC), създаден през 2002 г.; Консултативният комитет за управление (Management Advisory Committee - MAC), създаден през 2002 г.; Агенция „Австралийска обществена служба“ (Australian Public Service - APS), създадена през 2002 г.; Австралийският правителствен офис за информационно управление (Australian Government Information Management Office - AGIMO), създаден през 2004 г.;
- **Франция** - Междуведомствен комитет за информационни магистрали и услуги (Inter-Ministerial Committee for Information Highways and Services), създаден през 1994 г.; Междуведомствена комисия по Информационно общество (Inter-Ministerial Committee for the Information Society), създадена през 1998 г.; Агенция за ИКТ в публичната администрация (Agency for ICT in Public Administration - ATICA), създадена през 2001 г.; Междуведомствен комитет за държавна реформа (Inter-Ministerial Committee for State Reform), създаден през 2001 г.; Агенция за развитие на електронна администрация (Agency for Development of Electronic Administration – ADAE), създадена през 2003 г.; Генерална дирекция „Държавна

модернизация“ (*Directorate-General for State Modernization - DGME*), създадена през 2006 г.;

- **Холандия** - специализиран *ИКТ отдел (ICT Unit – ICTU)* към Министерство на вътрешните работи, създаден през 2001 г.;
- **Естония** - *Академия за електронно управление (eGovernment Academy - EGA)*, създадена през 2002 г.; *специализирано звено Computer Emergency Response Team (CERT)*, създадено през 2009 г.; *Естонският център за информатика (Estonian Informatics Centre - EIC)*, създаден през 2009 г.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на2017 г., от..... часа, в зала на Нов български университет в гр. София.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в офис 212, корпус 2 на Нов български университет.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

Актуалността на темата на изследването се определя от:

- необходимостта да *се разкрият характеристиките и спецификите на е-управлението* в Република България след 2002 г.;
- недостатъчността на *практически ориентирани научни изследвания* в областта на *организирането, създаването, функционирането и управлението на системата на е-управлението в Република България*;
- необходимостта да се осветлят *научно добрите практики в организацията и управлението на е-управлението в Република България*, в другите държави-членки на Европейския съюз и извън него, като се изведат основните проблеми при неговото въвеждане;
- възможността след цялостно въвеждане на е-управление в публичния сектор на Република България, тя да се включи в Единната система за електронно управление на държавите-членки на ЕС;
- възможността резултатите от изследването *да се приложат на практика* от органите на държавното управление в Република България в държавната администрация, с оглед усъвършенстване на нейните *структури, управлението на човешките, материалните и финансовите ресурси осигуряващи системата на е-управление*, както и повишаване на *качеството на административните услуги*.

Посочените предпоставки обосновават необходимостта от разработването на *дисертационен труд* на тема **„Организационни и административни проблеми при въвеждането на Е-управлението в Република България“**.

2. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертационния труд е на основата на *изследване и оценка* на съществуващата **теория и практика** в областта на **въвеждането на е-управление в Република България**, да се изведат проблемите за неговото ефективно и ефикасно функциониране и да се предложат възможности за последващото му *развитие и усъвършенстване*.

Въвеждането на е-управление може да допринесе за създаване на нови организационни структури в системата на публичния сектор, които да бъдат значително по-гъвкави и адаптивни от познатите досега, предназначени за управлението на всички информационни процеси, протичащи там. Създаването им е свързано с извършването на *реинженеринг* в публичния сектор, който следва да доведе до последици от *юридически и организационен* характер, които трайно да засегнат множество аспекти от дейността на отделните административни структури в неговата система. Република България следва да изгради собствен *организационен модел за е-управление*, който да позволи цялостното му въвеждане в публичния сектор. Това е свързано с предприемането на *комплекс от мерки и дейности*, насочени към *внедряването* на информационно-комуникационни технологии (ИКТ) на всички нива в системата на публичния сектор, *разработването* на хоризонтални и вертикални политики за комуникация по електронен път и *тоталното обвързване* на

всички административни структури и техните звена посредством възможностите, които предоставят ИКТ. Това е предпоставка за разработването на широк набор от нови, *комплексни* електронни административни услуги, които да се предоставят изцяло по електронен път за физически и юридически лица, като това да допринесе за *трансформирането* на традиционния хартиено базиран метод на административно обслужване в Република България. В резултат от това, Република България може да отговори *адекватно* на предизвикателствата, породени от глобализацията.

За постигането на тази **цел** са решени следните основни **задачи**:

- извършен е *анализ* на същността на електронното управление, неговото приложение, стратегическата и нормативната рамка, която поставя основата за въвеждането и развитието му в Република България;
- извършен е *анализ* на процеса по въвеждане на електронното управление, специфичните характеристики, които притежава този процес, както и наблюдение на реализирани проекти за въвеждането му в Република България, значението и актуалното му състояние и цялостно наблюдение на изградените и работещи елементи от неговата система;
- формулирани са *изводи и препоръки*, базирани на добри практики за е-управление от Европа и отвъд Океана, за това как Република България може да поеме правилен курс към цялостно въвеждане и последващо ускорено развитие на е-управлението в публичния сектор, вследствие от което да се постигне предоставянето на качествени комплексни административни услуги по електронен път за граждани и бизнес. Това включва паралелно разглеждане и *сравнение* на българския организационен модел за е-управление, с вече успешно въведени организационни модели в някои европейски страни и по света;
- направени са *конкретни* предложения, насочени към разкриването на възможности за въвеждане, развитие и усъвършенстване на организационния модел за електронно управление в Република България.

3. Обект, предмет и обхват на изследването

Обект на изследването е организационния модел за е-управление в Република България.

Предмет на изследването са организационните и административните проблеми, които представляват пречка за цялостното въвеждане на е-управлението в Република България.

Обхватът на *изследването* е:

- *времеви* - обхваща периода от 2002 г. до днес като включва последните и актуални промени и дейности, свързани с въвеждането и развитието на е-управлението в Република България;
- *териториален* – обхваща *конкретни* административни структури, *отговорни* за процеса по въвеждането на е-управление, последващата *координация* и *контрол* върху дейностите по неговото развитие и усъвършенстване.

В дисертационния труд основен **акцент** е поставен върху идентифицирането на някои проблеми от организационен и административен характер, които възникват при *въвеждането* на е-управление в публичния сектор на Република България и *възпрепятстват* цялостното му въвеждане, ефективното и ефикасното му функциониране, оказвайки *негативно* влияние върху осъществяването на управление и комуникация, както в административните структури от *системата* на публичния сектор, така и извън тях (спрямо частен сектор, граждани и НПО).

Вниманието е насочено към *структурирането* и *дейността* на ДАЕУ и ДПЕСО като административни структури, отговорни за изграждането на организационен модел за е-управление в Република България, *набелязването* на бъдещи мерки и дейности, които следва да се предприемат за *преодоляването* на идентифицираните организационни и административни проблеми, които възпрепятстват цялостното въвеждане на е-управление в системата на публичния сектор, както и последващото му развитие и усъвършенстване.

Ограничено е изследването на *елементи*, *структури* и *взаимовръзки* с физически и юридически лица извън организационния модел за е-управление на Република България, които биха изместили основния акцент на дисертационния труд.

4. Основна теза и подтези на изследването

В *изследването* е направен опит да бъде защитена следната **основна теза**:

„Е-управлението е частично въведено в Република България, поради което административни структури в системата на публичния сектор не *функционират* ефективно и ефикасно, *усъвършенстването* на процеса по управление в тях е възпрепятствано, а *осъществяването* на комуникация и административно обслужване не отговаря на съвременните потребности на обществото, свързани с *по-бързо* и *по-рационално* взаимодействие, което налага предприемането на *адекватни* и *своевременни* мерки за цялостно въвеждане на е-управление и последващо *изграждане* и *усъвършенстване* на организационния модел за е-управление на Република България.“

Съществуващата *теория* и *практика* в областта на **е-управлението** в Република България създава необходимост от разкриването на неговите *основни* характеристики и специфики в периода 2002-2017 г. Тя е подсилена допълнително от *недостатъчността* на практически ориентирани научни изследвания в областта на организирането, създаването, функционирането и управлението на системата на е-управление в Република България, което налага да бъдат осветлени научно *добрите практики* в *организацията* и *управлението* му в някои държави-членки на Европейския съюз и извън него, като се изведат основните проблеми при въвеждането му. Получените резултати са използвани за открояване на *силните* страни в организационните модели за е-управление на тези държави, вследствие на което могат да се *заимстват* и *приложат* на *практика* от органите на държавното управление в Република България, с оглед на бъдещото развитие и усъвършенстване на българския организационен модел за е-управление.

За пълното доказване на **основната теза**, в дисертационния труд са заявени следните **подтези**:

- ❖ нормативната рамка за *създаване*, *въвеждане* и *функциониране* на е-управлението в Република България, се нуждае от усъвършенстване, насочено към *правно регламентиране* на всички процеси и дейности, които

произтичат от внедряването на ИКТ и използването на Интернет в дейността на отделните административните структури, което да допринесе за безпроблемното осъществяване на комуникация изцяло по електронен път в и *извън* системата на публичния сектор;

- ❖ информационно-комуникационната *обезпеченост, усъвършенстването* на управленските практики и *изграждането* на административен капацитет в отделните административни структури, създават предпоставки за разработването и предлагането на съвършено нови *комплексни електронни административни услуги*, с което да се подобри административното обслужване и осъществяването на комуникация изцяло по електронен път в и *извън* системата на публичния сектор в Република България.

Направен е опит всяка от *заявените* подтезисте да бъде защитена адекватно, с което основната теза в изследването да бъде *напълно* доказана. За целта са използвани примери от практиката и доказателства, събрани при извършването на *наблюдение* на процеса по въвеждане и развитие на е-управлението в Република България.

5. Методология на изследването и използвани източници

За набиране на емпирична информация са използвани следните основни *методи* – *проучване и анализ на научна литература, проучване на научни разработки, анализ на действащи и отменени стратегически документи, правен анализ на действащи и отменени нормативни актове и нормативни документи, анализ на ведомствени документи, сравнителен анализ, SWOT анализ, PEST анализ, адаптиране и прилагане на модела SHELL, наблюдение, провеждане на индивидуални интервюта, групови интервюта и беседи.*

Чрез *проучване и анализ на научна литература* за **същността на е-управлението** са изяснени различните определения, които са използвани в дисертационния труд, направено е *разграничение* между тяхната *същност, обхват, приложно поле и употреба* в областта на е-управлението.

В резултат от *проучването на научни разработки* за организационните модели за е-управление в държави-членки на Европейския съюз и по света са изведени организационните модели за е-управление, които най-често се въвеждат и функционират *успешно* в повечето държави в и *извън* ЕС.

Чрез извършването на *анализ на действащи и отменени стратегически документи* са открити целите и приоритетите за *въвеждане, развитие и усъвършенстване* на е-управлението в публичния сектор на Република България, както и степента им на изпълнение. За целта са използвани методи за *проучване и анализ* на европейски и национални стратегически документи и програми, които очертават *общата* рамка за въвеждане, развитие и усъвършенстване на е-управлението в ЕС и Република България.

Вследствие от извършения *правен анализ* на действащи и отменени нормативни актове и нормативни документи от българското законодателство за въвеждане и функциониране на **е-управлението** в Република България са изведени *организационните и административните* проблеми, които възникват в процеса по въвеждане на е-управление в публичния сектор и осъществяването на административно обслужване на физически и юридически лица. За целта са използвани методи за *проучване и анализ* на

нормативни актове и нормативни документи, които *регламентират* отговорностите по въвеждане на е-управление в публичния сектор.


[…]

- *изследвана* е ролята и влиянието на всички участници при *осъществяването* на комуникация по електронен път в и извън системата на публичния сектор;
- вследствие от извършения *детайлен анализ* на ИО в Република България, са открити някои специфични особености, които имат ключово значение за състоянието и бъдещото развитие на общокултурната среда в страната. Те открояват нейното сериозно *влияние* върху процеса по възприемане от обществото на преките ползи, предимствата и възможностите, породени от цялостното въвеждане на е-управление в публичния сектор;
- *изследвана* е готовността на публичния сектор за въвеждане на е-управление и е представена нейната връзка с външните за публичния сектор фактори, които влияят *положително* или *отрицателно* върху нея;
- *проследено* е организационно-структурното и функционалното развитие на публичния сектор във връзка с въвеждането на е-управление като са разгледани детайлно основните административни структури, *отговорни* за осъществяването на този процес;
- *изследвано* е съвременното организационно развитие на е-управлението и са открити *силните* и *слабите* страни, *възможностите* и *заплахите* пред неговото бъдещо развитие и усъвършенстване, които засягат ДАЕУ;
- *идентифицирани* са някои организационни и административни проблеми, които *възпрепятстват* цялостното въвеждане на е-управление в публичния сектор, както и *причините* за тяхното възникване;

- *идентифицирани* са някои прогнозни проблеми, които може да възникнат във връзка с осъществяването на комуникация и административно обслужване на физически и юридически лица, изцяло по електронен път и биха могли да *възпрепятстват* допълнително последващото развитие и усъвършенстване на е-управлението;
- *подчертан* е негативния ефект и съществения принос за намаляване на ефективността и ефикасността в дейността на административните структури от системата на публичния сектор, които *оказват* идентифицираните организационни и административни проблеми;
- *изследвано* е влиянието на тези проблеми върху осъществяването на управление в отделните административни структури, което затруднява изпълнението на административните процедури, свързани с тяхното функциониране и осъществяването на административно обслужване за физически и юридически лица;
- *предложени* са конкретни алтернативни решения на идентифицираните организационни и административни проблеми, чието *практическо приложение* може да спомогне за частичното или цялостното им решаване и да доведе до значително *ограничаване на негативния ефект*, който оказват;
- *отправени* са някои препоръки и добри практики за развитие на организационния модел за е-управление на Република България, които отразяват чуждия опит на държави в и извън ЕС;
- *отправени* са конкретни предложения за усъвършенстване на стратегическата и нормативната рамка за е-управление, както и оптимизиране на организационната структура на публичния сектор във връзка с него като тяхното *практическо приложение* може да спомогне за *подобряване* на институционалната среда в Република България, да допринесе за постигане на по-сериозно *централизиране, координация и контрол* върху процеса по въвеждане на е-управление и да допринесе за *популяризиране* на преките ползи, възможностите и предимствата от осъществяване на комуникация по електронен път.

Постигнатите **резултати от дисертационния труд потвърждават заявената теза и подтези** като *налагат извода*, че е необходимо предприемането на сериозни и своевременни мерки за *преодоляването* на идентифицираните организационни и административни проблеми при въвеждането на е-управление в публичния сектор на Република България и *формирането* на бъдещи политики в тази област, които да доведат до устойчиви резултати за неговото последващо развитие и усъвършенстване. Част от тези мерки се намират във формулираните алтернативни решения, отправените препоръки и добри практики, както и конкретните предложения за развитие и усъвършенстване на организационния модел за е-управление на Република България. Те придават съществена практико-приложна насоченост на дисертационния труд, което го превръща в подходящ източник на *мерки и решения*, които могат да бъдат използвани от държавната администрация при осъществяването на текущи и бъдещи дейности в областта на е-управлението.

III. НАУЧНИ И ПРАКТИКО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ТРУДА

Дисертационният труд представлява скромнен опит да се разкрият основните организационни и административни проблеми, възникнали при въвеждането на е-управление в публичния сектор на Република България в периода от 2002 г. до 2017 г. Неговото съдържание предоставя възможност множество от отправените препоръки, направените предложения и авторови идеи да се приложат на практика от **политици, специалисти** в областта на е-управлението, **експерти** от Министерски съвет и от Държавна агенция „Електронно управление“ като административна структура от системата на публичния сектор, която притежава *основна роля* за цялостното изграждане, последващото развитие и усъвършенстване на организационния модел за е-управление на Република България.

В *дисертационният труд* коректно се посочват значими разработки на изтъкнати български и чуждестранни автори, изследвали различни специфични проблеми в областта на е-управлението, свързани с неговото въвеждане, ефективно и ефикасно функциониране.

Основните приносни моменти в *дисертационния труд* могат да се разгледат и оценят в две групи – **научни приноси** и **практико-приложни приноси**. Във връзка с това дисертационния труд съдържа следните научни и практико-приложни приноси:

- **Научни приноси:**

- 1) *предложено* е авторово работно определение, което характеризира сравнително точно същността на управлението. То е формулирано вследствие от детайлния преглед на *развитието* на науката за управление, *етапите* през които преминава, различните *школи* и *изследователи* в тази област, както и по известните определения, които го характеризират като *процес*;
- 2) *предложено* е авторово работно определение, което характеризира сравнително точно същността на е-управлението. То е формулирано вследствие от *изясняване* същността на понятията „управление“ и „е-управление“ и *разграничаването* им като процеси, които притежават характерни, специфични особености. В резултат от това, авторовото определение представя основните *характеристики* на понятието „е-управление“, които го *отличават*, както от останалите понятия, разгледани в дисертационния труд, така и от управлението в публичния и в частния сектор;
- 3) открит е *структурният* и *функционален* обхват на организационния модел за е-управление на Република България, както и проблемите, които възпрепятстват изграждането му и цялостното въвеждане на е-управление в публичния сектор. За целта е проследено, в хронологична последователност, *организационно-структурното* и *функционалното* развитие на публичния сектор във връзка с въвеждането на е-управление като са изведени *функциите* и *правомоцията* на отделните административни структури, отговорни за този процес.

- **Практико-приложни приноси:**

- 1) формулирани са конкретни *алтернативни решения* на идентифицираните организационни и административни проблеми. Те са *адекватни и приложими* като практическото им приложение може да спомогне за *частичното* или *пълното* решаване на идентифицираните проблеми, което да допринесе за *изграждане и усъвършенстване* на организационния модел за е-управление на Република България;
- 2) направени са конкретни *препоръки* за бъдещото развитие на е-управлението в Република България, които включват *заимстването, адаптирането и практическото приложение* на добри практики в областта на е-управлението от най-успешните организационни модели за е-управление на държави *в и извън ЕС – САЩ, Южна Корея, Австралия, Франция, Холандия и Естония*. В резултат от приложението им може да се постигне *цялостно* въвеждане на е-управление в публичния сектор, *ускоряване* на процеса по изграждане на организационния модел за е-управление на Република България и *увеличаване* на неговата функционалност;
- 3) направено е предложение за актуализиране на Стратегията за развитие на електронното управление в Република България 2014-2020 г., по отношение на Стратегическа цел 3 „Популяризиране, достъп и участие“. То е свързано с детайлното разписване на допълнителни *мерки и дейности* в нея, насочени към формулиране и залагане на конкретни проекти в Пътната карта за нейното изпълнение, финансовото им обезпечаване и последващото им реализиране, насочено към *популяризиране* на е-управлението и *насърчаване* на гражданите да използват ЕАУ, да упражняват е-участие в управлението и да повишават своите е-уменията. Предприемането на подобни мерки е от ключово значение за формирането на „социална заявка“ в българското общество, насочена към възприемането на преките ползи, предимствата и възможностите от въвеждането на е-управление;
- 4) направени са предложения за промени в нормативни документи като АПК, ДОПК и ЗЕУ, насочени към премахването на някои нормативни пречки, които възпрепятстват *електронизирането* на административни процедури, *предоставянето* на вътрешни ЕАУ и *предоставянето* на комплексни ЕАУ за физически и юридически лица. Тяхното проявление е насочено към - *подобряване* на комуникацията по електронен път в системата на публичния сектор; *усъвършенстване* обмена на данни и информация между административните структури на Централно, областно и местно ниво; *подобряване* на комуникацията извън системата на публичния сектор, изразена в усъвършенстване на административното обслужване за физически и юридически лица;
- 5) направено е предложение за премахване на СЕУ и прехвърляне на неговите функции в областта на е-управлението (които не се дублират с тези на други административни структури) към САР. Практическото му приложение може да допринесе за постигането на по-сериозна конкретика при разпределението на *функциите и правомощията* в областта е-управлението като спомогне за *елиминирание* на дублирането им, в резултат от което да се постигне подобряване на институционалната среда в Република България, във връзка с въвеждането на е-управление.

IV. ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

- 1) Алексиев, П., „Проблеми на е-управлението в Република България“. Годишник на департамент „Публична администрация“ на НБУ, Том 9, ISSN 1313-4760, м. октомври 2014 г. – 17 стр. (научна статия).
Статията е публикувана и в сайта на Департамент „Публична администрация“ на НБУ, достъпна на интернет адрес: http://ebox.nbu.bg/pa2014/11_P.Aleksiev.pdf.
- 2) Алексиев, П. „Развитие на е-управлението в ЕС и мястото на Република България в този процес“. Годишник на департамент „Публична администрация“ на НБУ, Том 10, ISSN 1313-4760, м. октомври 2015 г. – 38 стр. (научна студия).
Статията е публикувана и в сайта на Департамент „Публична администрация“ на НБУ, достъпна на интернет адрес: http://ebox.nbu.bg/pa2015/10_P.%20Aleksiev.pdf.
- 3) Алексиев, П., „Внедряване на система за електронно управление в Република България“. Електронното списание „Право, Политика, Администрация“, ЮЗУ "Нефюит Рилски", гр. Благоевград, Правно-исторически факултет, катедра "Публичноправни науки и публичен мениджмънт", Том 3, Брой 1/2016 г., ISSN 2367-4601 - 18 стр. (научна статия).
Статията е публикувана и в сайта на електронното списание „Право, Политика, Администрация“, достъпна на интернет адрес: <http://www.lpajournal.com/>.
- 4) Алексиев, П., „Стратегическа и нормативна обезпеченост на електронното управление в Република България“. Реферирано списание „Вестник государственного и муниципального управления“ на Орловския филиал на Руската академия за народно стопанство и държавна служба при Президента на Руската федерация, 2016 г. - 16 стр. (научна статия, преведена на руски език).
Статията е публикувана и в сайта на реферираното списание „Вестник государственного и муниципального управления“, достъпна на интернет адрес: <http://www.orel.ranepa.ru/the-structure-of-the-academy/vestnik-gmu/tekushiy-nomer.html>.
- 5) Алексиев, П., „Съвременното организационно развитие на е-управлението в Република България“. Електронно списание „Език и публичност“ на департамент „Философия и социология“ на НБУ, гр. София, Кн. 5, брой 1/2016 г., Докторантски брой, ISSN 2367-5756 - 15 стр. (научна статия).
Статията е публикувана и в сайта на електронното списание „Език и публичност“, достъпна на интернет адрес: <http://sophi.nbu.bg/bg/broeve>.
- 6) Алексиев, П., „Усъвършенстване на системата за е-управление в Република България“. Сборник „Докторантски четения 3“, подготвян и издаван от Издателски комплекс на УНСС, 2017 г. - 8 стр., (научна статия) – под печат.