НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

ДЕПАРТАМЕНТ „АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ“

До Председателя на Научно жури,

Назначено със заповед №3-РК-101/03.12.2017 г.

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р **Валентин Пенчев Василев**, ЮЗУ „Неофит Рилски“, професионално направление 3.7. „Администрация и управление“, „Организация и управление извън сферата на материалното производство /управление на човешките ресурси в публичния сектор/“ за придобиване на образователната и научна степен "доктор" в професионално направление 3.7. „Администрация и управление“, „Организация и управление извън сферата на материалното производство /публична администрация/ с кандидат **Петър Алексиев Алексиев**.

Тема на дисертационния труд: **„Организационни и административни проблеми при въвеждането на е-управлението в Република България“**

Научен ръководител: **проф. д-р Николай Арабаджийски**

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение.

Разработеният от докторант Алексиев дисертационен труд е задълбочено изследване на актуалния проблем за необходимостта да се разкрият характеристиките и спецификите на е-управлението в Република България след 2002 г.. Това изследване е обосновано от недостатъчността на практически ориентиранияте научни търсения в областта на организирането, създаването, функционирането и управлението на системата на е-управлението в Република България и необходимостта да се идентифицират научно добрите практики в организацията и управлението на е-управлението в Република България, в другите държави-членки на Европейския съюз и извън него, като се изведат основните проблеми при неговото въвеждане и възможността за цялостно въвеждане на е-управление в публичния сектор на Република България в един широк контекст.

Избраната тема и разработване и в настоящия момент импонират по превъзходен начин на значимостта на проблема и е сериозна стъпка напред към постигане на желаната унификация с водещи европейски практики в областта на изследването и търсенето и апробирането на добри решения, които да се адаптират в националната ни практика в областта е-управлението в Република България.

2. Обоснованост на целите и задачите и съответствие между избраната методология и методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Целта на изследването е на основата на анализ и оценка на съществуващата теория и практика в областта на въвеждането на е-управление в Република България, да се изведат проблемите за неговото ефективно и ефикасно функциониране и да се предложат възможности за последващото му развитие и усъвършенстване. Целта е коректно обоснована, дисертационна по своя характер, съдържаща в себе си достатъчно компоненти на научност и практическа измеримост на резултатите от изследването.

В дисертацията се прави опит да се защити основната теза, че Е-управлението е частично въведено в Република България, поради което административни структури в системата на публичния сектор не функционират ефективно и ефикасно, усъвършенстването на процеса по управление в тях е възпрепятствано, а осъществяването на комуникация и административно обслужване не отговаря на съвременните потребности на обществото, свързани с по-бързо и по-рационално взаимодействие, което налага предприемането на адекватни и своевременни мерки за цялостно въвеждане на е-управление и последващо изграждане и усъвършенстване на организационния модел за е-управление на Република България

Правилно формулираните работни хипотези се защитават и потвърждават от изложението в трите глави на дисертацията.

Изключително стойностни са редица от предложените изводи и препоръки на база на разработената дисертация. Този аспект от разработката доказва по особено силен начин задълбоченото познаване на нюансите на проблематиката свързана с е-управление и предизвикателствата пред приложението му.

Автора е използвал подходящо подбрани изследователски методи, съответстващи на динамичния и комплексния характер на проблема и чрез прилагането на динамичния, системния и оценъчния подход е постигната висока степен на обобщаване, очертаване на тенденциите и включването на прогностични елементи в работата.

3. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд (описание и оценка), включително наличие на оригинален принос в науката.

Изведените от докторанта приноси са коректно обобщени и представляват авторово тълкувание на специфичните приноси на изследването.

Може да се насочи вниманието към някои от тези теоретични приносни моменти:

- предложеното авторово работно определение за е-управление, характеризира сравнително точно същността на управлението и е формулирано вследствие от детайлния преглед на развитието на науката за управление, етапите през които преминава, различните школи и изследователи в тази област, както и по известните определения, които го характеризират като процес;

- направен е опит да се дефинира работно определение, което характеризира сравнително точно същността на е-управлението.

- творчески са представени структурният и функционален обхват на организационния модел за е-управление на Република България, както и проблемите, които възпрепятстват изграждането му и цялостното въвеждане на е-управление в публичния сектор.

В практико-приложни приноси могат да се открият:

- формулираните алтернативни решения на идентифицираните организационни и административни проблеми.

- направени са конкретни препоръки за бъдещото развитие на е-управлението в Република България, които включват заимстването, адаптирането и практическото приложение на добри практики в областта на е-управлението от най-успешните организационни модели за е-управление на държави в и извън ЕС – САЩ, Южна Корея, Австралия, Франция, Холандия и Естония.

- направено е предложение за актуализиране на Стратегията за развитие на електронното управление в Република България 2014-2020 г., по отношение на Стратегическа цел 3 „Популяризиране, достъп и участие“. То е свързано с детайлното разписване на допълнителни мерки и дейности в нея, насочени към формулиране и залагане на конкретни проекти в Пътната карта за нейното изпълнение, финансовото им обезпечаване и последващото им реализиране, насочено към популяризиране на е-управлението и насърчаване на гражданите да използват ЕАУ, да упражняват е-участие в управлението и да повишават своите е-уменията.

- направени са предложения за промени в нормативни документи като АПК, ДОПК и ЗЕУ, насочени към премахването на някои нормативни пречки, които възпрепятстват електронизирането на административни процедури.

4. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на изданията, в които са публикувани. Цитиране от други автори, отзиви в научния печат и др.

Представените публикации към материалите за защита включват шест броя статии /пет на български език и една на руски език/. Статиите са публикувани в издания с реферирано участие, като те импонират на темата на дисертационния труд. Може да се приеме, че въз основа на тези публикации, изследването на докторант Алексиев е популяризирано в основната си част и е получило научна оценка на база на одобрените за публикуване и рефериране текстове.

Не ми е известно публикации на докторант Алексиев да са цитирани в научни издания.

5. Мнения, въпроси, препоръки и бележки по дисертационния труд.

Към докторанта имам следните препоръки:

- В инструментариума за приложение на е-управление е необходимо да се потърсят компоненти и за приложението на т.нар. концепция за устойчиво развитие. В тази връзка ще е особено полезно разширяването на научните търсения на докторанта и в тази посока.

- Следва да се положат необходимите усилия за апробирането и публикуването на резултатите от изследването в чужбина, с цел излизане от географските територии на страната от гледна точка на търсенето на широка дискусия по възможностите на преноса на добри практики /бенчмаркинг/, които са идентифицирани в дисертационното изследване;

- В използваната литература източниците на български език са сравнително малко /двадесет на брой/. Независимо от неразработеността на темата у нас, са налице публикации, които са в гранични или близко до темата области, които докторанта е можел да ползва и цитира.

Посочените несъществени недостатъци не омаловажават достоинства на дисертационния труд и не влияят върху научните приноси, а ще допринесат за тяхното по-прецизно разкриване.

6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основният извод, който може да се направи е, че дисертационния труд притежава необходимата научна значимост и безспорно доразвива теоретичните знания и практически опит в изследваната проблематика. Като цяло съдържанието показва, че докторанта е в състояние да осъществява самостоятелно научна и практико-приложна дейност. Формалните изисквания по процедурата са изцяло изпълнени.

Изложеното дотук ми дава основание да приема дисертационния труд за завършен, съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника към него и Наредбата за развитието на академичния състав на НБУ.

Като член на научното жури давам своята положителна оценка на дисертационния труд **„Организационни и административни проблеми при въвеждането на е-управлението в Република България“**, което е едно от основанията за получаването на образователната и научна степен „доктор“ в Професионално направление 3.7. „Администрация и управление“, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство /публична администрация/“ на **Петър Алексиев Алексиев**.

16.01.2018 г.

Доц. д-р Валентин Василев

Доц. д-р Валентин Василев